UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2021

V/v thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát,

chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và

sơ sinh đến năm 2030; tuyên truyền công tác trẻ

em năm 2021; tăng cường các biện pháp phòng,

chống tai nạn thương tích cho trẻ em

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh

thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật

trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số

27/KH-SLĐTBXH ngày 04/3/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2021; Công văn số 249/UBND-

KGVX ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một

số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh

Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động người dân thực hiện

nghiêm các quy định về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đặc biệt là ở các

vùng sâu, vùng xa vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, vùng biên giới.

Tuyên truyền về vai trò của công tác dân số đặc biệt là nâng cao chất lượng dân

số; tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh để phát hiện, can thiệp và

điều trị sớm các bệnh, tật, các rối loạn chuyển hóa, di truyền ngay trong giai

đoạn bào thai và sơ sinh nhằm tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật

trước sinh và sơ sinh.

Thường xuyên cập nhật, phản ánh các hoạt động của Chương trình đến

các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, những người có uy tín trong cộng đồng và

người dân tham gia thực hiện Chương trình như các buổi nói chuyện chuyên đề,

sinh hoạt các câu lạc bộ hay trên các hệ thống truyền thanh…

2. Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2021

Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện

các quy định của Luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em và các văn bản của Nhà

nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; Nghị định số 121/2020/QH14 ngày

19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện

chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/5/2020 của TTg về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền

trẻ em và bảo vệ trẻ em…

2

Tăng cường truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, tăng cường

chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự về bảo vệ, chăm sóc trẻ em,

giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em; phổ biến các

kiến thức, kỹ năng về phòng chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em; chăm sóc và chống kỳ thị, phân biệt đối xử đối với trẻ em

khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em;

kiến thức về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời và

các nội dung thuộc chương trình, đề án về bảo vệ, chăm sóc trẻ em khác...

Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111;

hướng dẫn việc phát hiện thông báo tố giác hành vi, trường hợp, nguy cơ trẻ em

bị xâm hại đến tổng đài 111 và các cơ quan có thẩm quyền.

3. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho

trẻ em

Tuyên truyền Chỉ thi ̣số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về viêc̣ tăng cường các giải pháp bảo đảm thưc̣ hiêṇ quyền trẻ em và bảo vê ̣

trẻ em, đăc̣ biêṭ chú troṇg công tác phòng ngừa tai naṇ, thương tích cho trẻ em,

phòng ngừa trẻ em bi ̣ rơi, nga ̃ở các khu chung cư, nhà cao tầng.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai naṇ,

thương tích cho trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng,

chống tai naṇ, thương tích trẻ em đến cha me,̣ người chăm sóc trẻ, hô ̣gia đình,

thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư, trường hoc̣, lớp hoc̣ để bảo đảm an toàn cho

trẻ em và thưc̣ hiêṇ viêc̣ cải taọ, sửa chữa các vi ̣ trí có nguy cơ xảy ra tai naṇ,

thương tích trẻ em.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 05/3/2021;Kế hoạch số 27/KH-

SLĐTBXH; Công văn số 249/UBND-KGVX ngày 05/3/2021 gửi kèm trên iOffice

và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại

địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-03-17T08:59:17+0700

		2021-03-17T14:37:36+0700

		2021-03-17T14:37:16+0700

		2021-03-17T14:37:16+0700

		2021-03-17T14:37:46+0700